REPUBLIKA E SHQIPERISE

FONDI I SIGURIMIT TE DETYRUESHEM Ti KUJDESIT SHENDETESOR
DREJTORIA E PERGJITHSHME

Nr. ¥ 30Prot. Tirané, mé 23 . (7. 2019
UDHEZIM
Nr. (£ ,Daté 12 / 2 /2019
“PER IDENTIFIKIMIN E TE SIGURUARVE Nk SKEMEN E SIGURIMIT
SHENDETESOR?”

N& zbatim t& ligjit nr. 10383, daté 24.02.2011, “Pér sigurimin e detyrueshém t& kujdesit
shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”, & ndryshuar, t& vendimit & Késhillit t& Ministrave
nr. 307, daté 21.05.2014, “Pér regjistrimin dhe identifikimin e personave & siguruar nga
sigurimi i detyrueshém shéndetésor”, t& ndryshuar, si dhe t& Urdhérit t& Kryeministrit nr. 153,
daté 25.11.2019, “Pér marrjen e masave dhe rregullimin e dispozitave ligjore pér aplikimin e
shérbimeve vetém on-line nga data 1.01.2020”,

UDHEZ O J:

1. Personat e siguruar né skemén e sigurimit t& detyrueshém té& kujdesit shéndetésor
regjistrohen né regjistrin elektronik t& t& siguruarve, i krijuar dhe i menaxhuar nga Fondi i
Sigurimit t& Detyrueshém t& Kujdesit Shéndetésor.

2. Regjistri i t& siguruarve pérmban t& dhéna lidhur me Kkategoring e personit & siguruar
ekonomikisht aktive, jo aktive ose me sigurim vullnetar, si dhe koh&zgjatjen e sigurimit, sipas
Tabelés nr. 1 dhe nr. 2, bashkéngjitur kétij Udhézimi,

3. Personat q& kané statusin ¢ t& siguruarit né regjistrin elektronik t& t& siguruarve, sipas
kategorive pérkatése, pérfitojné shérbimet e kontraktuara nga Fondi, sipas parashikimit né aktet
ligiore dhe nénligjore. Njé person mund té klasifikohet né nj¢ ose mé shumé kategori
pérfituese.

4. Personat e pasiguruar do t& pérfitojné shérbime shéndetésore sipas akteve t& Ministrisé s¢
Shéndetésisé dhe Mbrojties Sociale, pér sistemin e referimit dhe tarifat e shérbimit shéndetésor
publik.

S. Regjistri i t& siguruarve dhe veprimet e personave t& autorizuar né 1€, monitorohet nga
Drejtoria e Informacionit dhe Analizés Statistikore pran€ Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Fondit.

6. Regjistrimi i t& siguruarve b&het nga mjeku i familjes duke u mbéshtetur né & dhénat e
personave  népérmjet ndérveprimit elektronik me institucionet pérgjegjése népérmijet
platformés shtetérore e administruar nga AKSHI, sipas tabelés nr. 1. Konfirmimi i statusit t&
kétyre t& siguruarve béhet on-line dhe sistemi pércakton automatikisht kategoring duke
plotésuar rubrikén pérkatése.

7. Né rastet kur informacioni pér kategorité ¢ personave nuk aksesohet on-line, sipas Tabelés
nr. 2, regjistrimi i tyre do t& béhet nga mjeku i familjes prané té cilit &shté regjistruar personi.
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8. Mjeku i familjes bén regjistrimin e kategorisé dhe plotésimin e afatit, duke u mbéshtetur né
dokumentacionin dhe afatet e pércaktuara né Tabelén nr. 2.

9. Mjeku i familjes kujdeset t& verifikojé né regjistrin elektronik t& personave té tij saktésiné e
t€ dhénave t& personit dhe t& b&j¢ pérditésimet ose plotésimet ¢ nevojshme nése ka
mosp&rputhje apo manggs;i.

10. Mjeku i familjes depoziton prané kartelés shéndetésore pér ¢do person qé ka regjistruar,
dokumentacionin e méposhtém:

a. Kopjen e dokumentacionit identifikues;
b.  Kopjen e dokumentacionit q¢ vérteton kategoring pérfituese dhe afatin sipas
pércaktimeve né Tabelén nr, 2.

11. Regjistrimi i kategorive t& t& siguruarve pér t& cilat Fondi operon me listat € paragitura nga
institucionet pérgjegjése, do t& bihet pran€ zyrave t& Fondit, sipas kushteve t& parashikuara ng
marréveshje me kéto institucione.

12. Personat e siguruar mund (& aplikojné dhe & gjenerojné kartén e shéndetit on-line,
népérmjet portalit e-Albania n& adresén: www.e-Albania.al.

13. Aplikimi pér aksesin dhe gjenerimin online mund t& behet n& kushtet kur personi &shté:

a. iregjistruar prang njg mjeku familje;
C. regjistruar né portalin e-Albania;
d. i pajisur me Numrin Personal t& Identifikimit sipas Gjendjes Civile (NID).

14. Karta ¢ Shéndetit e 1&shuar nga Ky aplikim on-line, &shté dokument zyrtar i Fondit t&
Sigurimit t& Detyrueshém t& Kujdesit Shéndetésor,

IS. Shérbimi pér aksesin on-line t& dokumentit & sigurimit shéndetésor ofrohet edhe nga
Agjencia e Ofrimit t& Shérbimeve Publike & Integruara (ADISA), sipas legjislacionit pérkatés
q¢ rregullon ményrén e ofrimit te shérbimeve publike ne sportel. :

16. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Fondit t& Sigurimit t& Detyrueshém t& Kujdesit
Shéndetésor, si dhe Drejtorité Rajonale t& Fondit per zbatimin e kétij Udhézimi.

17. Udhezimi Nr. 1, daté 13.01.2017, “P&r K Shéndetit”, i ndryshuar, si dhe t& gjitha
aktet e tjera t& Fondit q¢ bien ndesh me kéteA0dhézim shfuqizohen.

Ky Udhé&zim hyn ng fuqi menjéheré.
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Tabela Nr. 1

lindjes

s
Kategoria e personit Teksti né Dokumenti s i
té siguruar karté/kategoria vértetues Afati | Viefshmerise
I punésuar I punésuar NID 1 vit nga data e l&éshimit
I vetépunésuar I vetépunésuar NID 3-muaj nga data e 1&shimit
[ vetépunésuar né [ vetépunésuar né Sipas afatit nga sistemi
bujqési bujqési NID online ISSH
e e el
Fémijé 0-12 muaj 0-12 muaj NID Nga data e l&shimit deri
né moshén 12 muaj
Fémijé 1-18 vjeg 1-18 vjeg NID Nga data e l&shimit deri
n€ moshén 18 vjeg
ey o At Sipas afatit nga sistemi
Invalid i plot& Invalid i ploté NID online ISSH
3 7 eyl Invalid i Sipas afatit nga sistemi
Invalid i pjesshém piesshiEm NID online ISSH
Invalid lufte Invalid lufte NID Pa afat
Veteran lufte Veteran NID Pa afht
Pensionist pa afat Pensionist pa afat NID Pa afat
Pensionist me afat Pensgag ltSt 5 NID 1 Vit nga data e léshimit
G0 X Anétar i
Anar P.ap AgRat| Papaguar i NID 3 Muaj nga data e l&shimit
Familjes g
Familjes
Pérfitues t& tjeré nga Pérfitues nga NID Sipas afatit nga sistemi
ISSH ISSH online ISSH/1 vit
: : . ; Sipas afatit nga sistemi
Pension Social Pension Social NID online ISSH/1 vit
Sipas afatit nga sistemi
Pérfituese e lejes s¢ Leje lindje NID online DPT/Sipas

shénimit t& punédhénésit
né librezén e kontributeve
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Tabela Nr. 2

Kategoria e

Student 18-25 vjeg

Student 18-25

pe'rsonit té karr:‘g’ll{(sattlegf)ria Dokumenti vértetues Afati i Vlefshmérisé
siguruar
Siours Kontrata me FSDKSH. : X
Sigurim vullnetar g Dokumenti g vérteton derdhjen e Sipas kontratés me
vullnetar kontributit vullnetar prané Drejtorisg FSDKSH
Rajonale/Degés
. Karta e identitetit.

Vértetim nga universiteti pérkatés, brenda

1-vjecar nga data e

vjeg ose jashte vendit (i pérkthyer dhe | 1Mt i n¢ moshen
noterizuar pér universitetet jashté vendit) Jeg
Aol Para/Tetraplegjik Vertetim invaliditeti nga lljagratlé(:actizg rlﬁe‘szlfi;;fltz
para/tetraplegjik PICBIN | KMCAP/Libreza invaliditetit nga ISSH sl
vértetimit
Libreza pérkatése e léshuar nga Drejtoria Me afat sipas
I verbér I verbér Rajonale e Shérbimit Social Shtetéror ose| librezés/vendimit t&
vendim i Komisionit t& Verbérisé komisionit
? el 4 .. .| Sipas afatit t& librezés
: . Libreza pérkatése e léshuar nga Drejtoria AR Gia
J : 5t ;
P ISt Rajonale e Shérbimit Social Shtetéror | P°'J° P er.tej e
vjegare
Cnia sl e Shtatzéns Vértetim 1/e‘k0n§.ultor1t mJekqffemlja PET| M e afat Slbas vutisrimit
periudhén e shtatzanisé
Person me aftési té Rt - i
kitzua PAK Vendimi i KMCAP Me afat sipas vendimit
el Vértetim nga njésia e pushtetit vendor pér ;

FRIS0N ¢ .traJF.ohet Ndihmé personat e familjes q& pérfiton ndihmén f'i'-m.uj ek de.l.t ol
me ndihmé : ; léshimit t& kartés sé
ekohomike ekonomike ekonomike. shindstit

Pér qarqet Tirang, Durrés, Elbasan NID
£ " Kartela personale e pungkérkuesit t¢ | Sipas afatit t& pércaktuar
I papung I papung e . i i
unEkErines sBleskiiae papuné, l&shuar nga zyra rajonale e né& Kartelén personale e
P P shérbimit kombétar t& punésimit punékérkuesit t& papuné
Nga data e [éshimit deri
Al AzilkBcaes Lej e—qendrl‘{m per t& huajt nga autoriteti | n& afat1£1 e qepdpm.l't
vendor pér kufirin dhe migracionin sipas pércaktimit né
lejen e géndrimit
Viktima t& VT Sipas listés emé&rore t& léshuar nga Njésia| Njé vjecar nga data e
trafikimit Antitrafik e Ministrisé s& Punéve té l&shimit t& vértetimit
Persona me
Sémundje Kronike x : B i ltes sé s “
sipas pércaktimeve Sémundje Pérgjigja e onsultés s& specializuar q& Pa afit
il e Kronike vérteton diagnozén kronike
t& Ministrisé sé&
Shéndetésise
Ish-t¢ dénuarit dhe Vértetim pér dhénie statusi i 1&shuar nga
t€ pérndjekurit PP Instituti i Integrimit Ish-t& Pérndjekurve Pa afat
politiké Politik&, pérkatésisht pér grupin Al ose B
Sipas dokumentit t& 1&shuar nga Drejtoria Gl e
Person né IEVP IEVP pas p

e IEVP ose vendimi i gjykatés pér rastet

pércaktuar né dokument

me masén arrest shtépie
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FONDI I SIGURIMIT TE DETYRUESHEM TE KUJDESIT SHENDETESOR
DREJTORIA E PERGJITHSHME

Nr. 820§ Prot. Tiran&, mé /5. /{ . 2020

UDHEZIM
Nr._J{ ., Daté_/f ./ 2020

PER

“NJE NDRYSHIM NiE UDHEZIMIN NR. 17, DATE 23.12.2019 “PER IDENTIFIKIMIN
E TE SIGURUARVE NE SKEMEN E SIGURIMIT SHENDETESOR”

Né zbatim t& ligjit nr. 10383, dat¢ 24.02.2011, “Pér sigurimin e detyrueshém t& kujdesit
shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar; t& vendimit & Késhillit t& Ministrave
nr. 307, daté 21.05.2014, “Pér regjistrimin dhe identifikimin e personave t€ siguruar nga
sigurimi i detyrueshém shéndetésor”, & ndryshuar; t& vendimit t& K&shillit t&8 Ministrave nr.
908, daté 18.11.2020, “Pér miratimin e paketés s trajtimit Anti-Covid ambulator né banesé, &
do té financohet nga Fondi i Sigurimit t& Detyruesh&ém t& Kujdesit Shéndetésor” si dhe @
Urdhgrit & Kryeministrit nr. 153, daté 25.11.2019, “Pér marrjen e masave dhe rregullimin e
dispozitave ligjore pér aplikimin e shérbimeve vetem on-line nga data 1.01.20207,

UDHEZOJ:

|. Tabela nr. 2, bashkélidhur Udhgzimit nr. 17, daté 23.12.2019, “Pér identiﬁl&imin e té
siguruarve ng, skemén e sigurimit shéndetésor” zévendésohet me Tabelén nr. 2
bashkélidhur kétij Udhézimi”. o '

2. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Fondit & Sigurimit t& Detyruesh&ém 1& Kujdesit
Shéndetésor, si dhe Drejtorité Rajonale t& Fondit pér zbatimin e kétij Udhézimi.

Ky Udhgzim hyn ng fugi menjéhert‘.

4
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Tabela Nr. 2

Kat i Teksti : .
persn:i:tg;;;;ueruar | kartékﬂteﬁria Dokumen(l verieiugs | ARt T Ylemsimariss
Sigurim Kontrata g ESDRSH. Sipas kontratés me
igurim v D ti qé i 0
Sigurim vullnetar i okumenti qé vérteton derdhjen e FSDKSH

kontributit vullnetar prané Drejtorisé
Rajonale/Degés

Student 18-25 vjeg '

Student 18-25
vijeg

Karta e identitetit.

ose jasht€ vendit (i pérkthyer dhe
noterizuar pér universitetet jasht¢ vendit)

Vértetim nga universiteti pérkatés, brenda)

1-vjecar nga datae
léshimit deri n& moshén
25 vjeg

Invalid
para/tetraplegjik

Para/Tetraplegjik

Vértetim invaliditeti nga
KMCAP/Libreza invaliditetit nga ISSH

Nga data e l&shimit (&
kartés deri né afatin ¢

Sars-Cov2 (Covid 19) |

diagnozés

| i _ vértetimit
Libreza pérkatése ¢ 1éshuar nga Drejtoria Me afat sipas
I verbér | verbér Rajonale e Shérbimit Social Shtetéror ose librezés/vendimit t&
vendim i Komisionit t& Verbgrisé komisionit
Yot figs Libreza perkatése ¢ Iéshuar nga Drejtoria |Sipas afatit (€ librezés, por
Rajonale e Shérbimit Social Shtetéror jo pértej moshés 25 vjegare
, B Vértetim i/e konsultorit mjeku/fémija pér - T —
Grua shtatzéng Shtatzéng periudhen e shtatzanisé Me afat sipas vértetimit
Person me afiési 1 PAK Vendimi i KMCAP Me afat sipas vendimit
kufizuar !
g Vértetim nga njésia e pushtetit vendor pér X
Person g€ trajtohet Ty iz e o8 3-mujor nga data e
me ndihmé I}Idlhm_i personat e famnEes qEFrﬁtan ndihmén éshimit & kartés s&
ekonomike FRRCINSRS Y ONOMIKE: i shéndetit
Pér qarget Tirang, Durrés, Elbasan NID
" Kartela personale ¢ punékérkuesit té | Sipas afatit t¢ pércaktuar ng
I papuné I papuné i gk '
unikerkues untkérkues papung, l&shuar nga zyra rajonale e Kartelén personale e
P P . shérbimit kombétar t& punésimit punékérkuesit 1€ papuné
Nga data e l&shimit deri
Giv | . Leje-qéndrimi pér té huajt nga autoriteti né afatin e géndrimit
Aaibies Axiichcs vendor pér kufirin dhe migracionin sipas pérgaktimit n€ lejen
. . ) - T A ‘ eqéndrimit
s o Sipas listés em¥rore t€ lgshuar nga Njésia " Njé vjegar nga data e
Viktima € trafikimit VT Antitrafik e Ministrisé s& Punéve 1@ |Eshimit t& vértetimit
- Brendskme ]
Persona me Sémundje 3
I_f_{mmlfe g Sémundie Pérgjigja e konsultés sé specializuar g€
PerCEImonc s Kronike vérteton diagndzén kronike Exatit
Ministrisé sé g ) Jhal T
Shéndetésisé . - =
3 : Vértetim pér dhénie statusi i [éshuar nga
ki e P Instituti i IntegrimitIsh-t& Pémdjekurve Pa afat
PSRN POl Politiké, pérkatésisht pér grupin Al ose B il |
‘Sipas dokumentit té 1éshuar nga Drejtoria Sinas periudhs s
Person né IEVP IEVP e IEVP ose vendimi i gjykatés pérrastet | . pasipels
: pércaktuar né dokument
me masén arrest shtépie ]
Persona té X fiE s o :
Diagnostikuar me PSC Ekzaminimi pérkatés pér pércaktimin ¢ 1-mujor nga data e

konfirmimit t€ diagnozés
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